中国证券投资基金业协会

中基协发[2012]23号

关于发布《资产管理类特别会员
入会工作指引》的通知

相关资产管理机构：
为了更好向各类资产管理机构提供服务，加强行业及国际交流，推动行业健康发展，根据《中国证券投资基金业协会章程》、《中国证券投资基金业协会会员管理办法》等相关规定，中国证券投资基金业协会制定了《资产管理类特别会员入会工作指引》，经中国证监会备案，现予以发布，自发布之日起实施。

附：《中国证券投资基金业协会资产管理类特别会员入会工作指引》

中国证券投资基金业协会
                   二○一二年十二月三十一日

中国证券投资基金业协会
资产管理类特别会员入会工作指引
[bookmark: _GoBack]
第一条 为了更好向各类资产管理机构提供服务，加强行业及国际交流，实行行业自我管理，提升社会公信力，推动行业健康发展，根据《中国证券投资基金业协会章程》、《中国证券投资基金业协会会员管理办法》等相关规定，制定本指引。
第二条 符合本指引规定的资产管理机构，可以根据《中国证券投资基金业协会会员管理办法》规定的程序，加入中国证券投资基金业协会，成为特别会员，享有规定的权利和义务。
第三条 符合下列条件的境内资产管理机构可以申请加入协会成为特别会员：
（一）以收取报酬为目的，为第三方提供资产管理服务；
（二）注册资本不低于1000万元人民币，最近一年资产管理规模不低于1亿元人民币；
（三）具有较好的市场声誉，无不良诚信记录，最近1年未受到监管或行政管理机构的处罚；
（四）主要负责人员无不良诚信记录，具有3年以上的投资管理经验。
对于本条规定的特别会员，协会将向相关部门推荐开立证券集合投资账户，参照基金管理公司特定客户资产管理业务进行自律管理。
第四条 符合下列条件的境外资产管理机构可以申请加入协会成为特别会员：
（一）具有中国证监会批准的合格境外机构投资者资格，或者资产管理规模在5亿美元以上；
（二）具有良好诚信记录，最近一年未受到监管机构处罚。
第五条 基金管理公司在境内外设立的从事投资管理业务的子公司可以加入协会成为特别会员。
第六条 地方各类资产管理行业协会可以申请加入协会成为特别会员。
第七条 本协会针对资产管理类特别会员的服务范围包括但不限于以下方面：
（一）向相关政府部门、监管机构和立法机构反映行业诉求，协助会员理解和实施证券市场公共政策，为证券和基金市场相关法规、规章的制定提出建议；
（二）支持和协助会员开展在资产募集方式、投资标的、后台运营、产品销售等方面的业务创新和业务拓展；
（三）开展资产管理行业内部各类会员间的交流与合作，组织开展国际交流、互访与合作；
（四）开展法律法规、专业知识和从业人员培训，组织从业人员资格考试和认证；
（五）收集、整理、统计资产管理机构信息，开展资产管理机构行业研究，向会员提供信息咨询服务；
（六）组织会员制定资产管理行业道德准则、业务规范、估值标准，持续提高行业自律管理水平；
（七）组织会员开展投资者教育和媒体宣传工作，贯彻投资者适当性原则，组织调解重大纠纷事件，提供会员资格公示和查询业务；
（八）其他会员需要的服务。
第八条 特别会员在境内开展业务，应当接受协会自律管理，遵守法律法规和协会自律规则，恪尽职守、诚实信用、勤勉尽责，执行行业行为准则。
第九条 特别会员应当按要求定期向协会报送所管理的产品名称及管理规模等相关数据资料。
第十条 特别会员每年年会费自愿缴纳，不低于2万元。
第十一条 商业银行、保险公司、信托公司、证券公司、期货公司等金融机构及其所属从事资产管理业务的境内外机构，可参照本指引加入协会成为特别会员。
前款所述金融机构已经成为协会会员的，其资产管理部门可以派会员代表参加协会相关活动。
第十二条 本《指引》自发布之日起实施，由中国证券投资基金业协会负责解释。